Navim, ob similitudinem cum bellua marina, κήτος dictam diserte innuit Conon Grammaticus, Narrat. 40 inter historiæ Poet. scriptores a Th. Gale ed. p. 284, ubi ab aliis diversus, fabulam de Andromeda enarrat, eam scilicet a Phœnico quodam, quasi inscio patre, inquit, navi fuisse avectam, cui, sive ob similitudinem cum bellua, seu forte fortuna, κήτος fuerit nomen : Φοίνικας δ' ἀρπάζαντος νῆτ', (κήτος δ' αὐτὴ ἐκαλεῖτο, ἢ μίμησιν ἔχουσα τοῦ ζῴου, ἢ καὶ κατὰ τύχην) ἢ Ἀνδρομέδα, ὡς κατὰ ἄγνοιαν τοῦ πατρὸς ἀρπαζομένη, ἀνωλοφύρατό τε καὶ μετ' οὐμωγῆς τοὺς βοηθῆσαντας ἀνεκαλεῖτο. Cetus, qui, ab iracundo Neptuno emissus, Trojanorum terras devastabat, Palæphato quidem Περί ἀπίστων c. 38, judice, fuit ἀνὴρ βασιλεὺς μέγας, καὶ πολλὴν ἔχων δύναμιν, καὶ ναυτικὸν πολὺ ... ὃ ὄνομα Κήτων. Recte quidem hactenus, si navim, a quodam Rege contra Trojanos missam, ceti nomine notam, ista fabula involutam censeamus, nisi cum J. G. Vossio De Theol. gentil. l. 1, c. 23, p. m. 172, navim ceti ἐπίσημον præferentem fuisse conjectare malueris. Sed Hyginus, ubi fabulam de ceto tangit, adducam, ut locum ejus levissimo opere pristino restituam nitori. « Neptunus (inquit fabula 89) cetum misit qui Trojam vexaret. Ob quam causam Rex ad Apollinem misit, consultum. Apollo iratus ita respondit, si Trojanorum virgines Ceto religatæ fuissent, finem pestilentiæ futuram. » Quum similem locutionem in Hygino non reperirem, mendum in voce Ceto latere suspicabar, nec dubitabam fere, quin Hyginus scripsisset : si Trojanorum virgines cauti religatæ fuissent, quia statim subjungebat Mythographus : « quum complures consumptæ essent, et Hesione (malim, Hesiones) sors exisset, et petris religata esset. » Sed et succurrebat, Ovidium, ubi de Andromeda caneret, eadem usum loquendi formula, Met. 4, 671 : Quam simul ad duras religatam brachia cautes Vidit Abantiades. Recte autem promontorium circa Trojam eximie cautes dicere potuit Hyginus. Cautem illam Agamiam

dictam tradit Hellenicus apud Steph. in Ἀγάμεια. Hesychius: Ἀγαμία, ἐνθα αἱ παρθέναι ἐξαιθίζοντο τῷ χύτρῳ, τινές, αἱ δὲ, πολίχνην. Apud Apollodor. Biblioth. l. 2, p. 113 Hesione alligata fuisse dicitur ταῖς πλησίον τῆς θαλάσσης πέτραις.

Potuit igitur, ut ad propositum tandem redeam, navis a figura sibi cum domibus altis cognata, Baridos facillime traxisse nomen.

Verum, dum accuratius omnes, quos Græca vox βάρικ induit, significatus revolve, de etymologiarum fallaci studio aliquantisper edoctus, eo pene delabor, ut nulla plane Hebraici בריה in hocce vocabulo animadvertam vestigia, idque cum Phavorino a Græca voce βάρος, pondus, grandem molem significante, derivandum statuam. Convenit in primis significatus, patitur sermonis Græci analogia, ut a βάρος descendat βάρικ. Dantur tamen alia, quæ huic originationi obstant. Potius igitur nil quidquam statuo, quam quid temere.

[Videtur Βάρικ dicta fuisse παρὰ τὸ πλέκεσθαι, quod ex byblyo vel papyro texeretur. Erat enim πλέγμα βύβλινον. Πλέκω vero, texere, Ægyptii lingua sua videntur dixisse ΒΑΡ, vel ΒΗΡ, sive ΒΙΡ. Inde existimo esse ΒΙΡ, σκυρίς, seu corbis, Marc. 8, 8. Cogitandum, an non ipsum Papyri nomen ab hac origine descenderit. Јавлонски, scriptorum locis supra citatis addens Pignor. in Expl. Tabulæ Isiacæ p. 26 vers. et 36 ed. Francof., Galeum ad Iambl. de Myst. p. 285.]

Denturne alia vocabula, in quibus certiora Hebraici בריה appareant vestigia, paucis, priusquam finem huic dissertationi imponam, explorandum est. Μαριάβα, μητρόπολις Σαβαίων Stephano audit, Plinius Histor. Natur. l. 6, c. 28, Mariaba, inquit, Baramalacum, quam postremam vocem בריה מלכא palatium regium vertendam, non absone viri docti ad illum Plinii l. est conjectura. Quid si illud ipsum בריה in urbium quarundam Mesopotamiæ nominibus delitesceret? Aliquis certe Bara vocatas recehset anonymus Ravennas, Cosmosgr. l. 2, c. 13. Bina adhuc nomina proferam, quæ lubens Phœnicia crediderim, ac voci nostræ adfina originem debere. Altera est Μαριάμια, quæ eodem Stephano auctore πόλις fuerit Φοινίκων, Ptolemæo Μαριάμη dicta, indigenis fortasse 𐤁𐤓𐤁𐤀 בiriam, Buriam, arx vetusta ac princeps fuit vocata, unde dein Græci Μαριάμη finxerint. Eo sane significato vox 𐤁𐤓 apud Arabas gaudet, quin eodem Hebr. 𐤁𐤓 2 Sam. 20, 19 venit, ubi urbs Abel vocatur 𐤁𐤓𐤁𐤀 בירא mater in Israele, vetusta scilicet nec incelebris. Sic etiam μήτηρ occurrit pro metropoli, in epigrammate Thessalonicensis Antipatri, quod, cum ejusdem auctoris aliis opusculis, ab elegantissimo Boivinio juniore collectis, exstat in Mémoires de littérature de l'Acad. roy. des Inscr. t. 2, p. 1, p. 398: Σὺ μὲ, Θρησικήσιν αὐλησφόρε, Θεσσαλονίκη Μήτηρ ἢ πάσης πέμψε Μακεδονίης, Ad te, Thraciæ victor, me mittit totius Macedoniae metropolis Thessalonica.

Sed et arx Orientis munita Barbalissus dicitur Stephano: Βαρβαλισσός, φρούριον τῆς ἐν τετραγισμένον, Ptolemæo Βαρβαρισσός. Gentile quoque, ex numo, sed depravatus adfertur ΒΙΡΡΑΝΑΘΗΝΩΝ, pro quo Βαρβαλισσῆων sculptum fuisse, qui hæc adducit, credit L. Holstenius. Forsan ex hisce tribus verum nomen cogi posset: Βαρβαλισσός sive potius Βιββαρισσός. Si prior vera sit lectio, in Oriente enuntiatum fere fuit *bira lissa* בריה לרה sive Buralissa, verusque significatus ab insecio Stephano fuit traditus, dum φρούριον τετραγισμένον, arcem munitam, eam vocavit. Si quidem verbum 𐤁𐤓 olim usitatum, hodie apud Arabas in 𐤁𐤓 superstes, compingendi, colligandi, ac firmandi polluit significato, unde præter alia dimanat vocabulum 𐤁𐤓𐤁𐤀 ملز, quo quidquid firmum est ac validum designant. Sin vero alteram lectionem prætuleris, Βιββαρισσός potestate sua idem prorsus dicit, sed scriptum fere fuit בריה רצה, burarissa, arx munita. 𐤁𐤓 sane firmandi gerit significationem, cuius verbi derivatum legi putem in 𐤁𐤓𐤁𐤀 פְּרִיסָא, nomine

cujusdam loci, cuius Num. 33, 21 sq. sed obscurior reperitur mentio.

Mons Armeniæ Βάρικ.

Conservavit locum [Nicolai Damasceni] Josephus Antiq. Jud. 1, 4: Ἔστιν ὑπὲρ Μινυάδα, inquit auctor, μέγα ὄρος κατὰ τὴν Ἀρμενίαν, Βάρικ λεγόμενον, εἰς δὲ πολλοὺς συμφυγόντας ἐπὶ τοῦ κατακλισμοῦ λόγος ἔχει περισηθῆναι καὶ τινα ἐπὶ λάρνακος ὀνομαζόμενον ἐπὶ τὴν ἀκρόρειαν ὄκειλαι. Licet Bochartus Phaleg. l. 1, c. 3, Nos latet, inquit, cur Baris vocetur ille mons, in quo substitit arca, ex sæcundo nihilominus ingenii vasta eruditione instructissimi penu varias depromsit conjecturas: conjicit enim, vel nomen istud a Græcis monti fuisse impositum, apud quos βάρικ erat navigii genus; vel ab Armeniis, qui sub nomine Baridos Deam coluerint; sive vocem ab Hebr. בריה esse deflexam, quia in illo ipso monte cum Noacho, ac posteris ipsius, Deus sædus icerat; quibus tamen aliam longe præfert conjecturam, qua vocabulum Βάρικ ex lingua Arabica exitum exponi posse ostendit a v. 𐤁𐤓 exivit foras (imo etiam, manifestus evasit, postquam latitasset). Hanc hariolationem ex Josepho reddit veræ simillimam, quippe qui ἀποβάτηριον scribit τὸν τόπον τοῦτον (quo nempe ex arca egressus fuerat Noach) Ἀρμενίαι καλοῦσι.

Josephus Scaliger ad illum ipsum Nic. Damasc. locum in notis ad fragmenta vett. operi de E. T. subjuncta, p. 44, βάρικ quidem ab Hebr. בריה deflexum arbitratur, hoc vero in loco Armeniæ montem, in quo arca substitisse dicebatur, Barin, non quod sibi ullum fuerit palatium, sed quia et prægrandes naves et in sublime eductæ Barides dicuntur, (locus Propertii, quem tangit vir illustris, reperitur l. 3, el. 10, v. 44: Romanamque tubam crepitanti pellere sistro, Baridos et contis nostra Liburna sequi) ab arca Noæ denominationem traxisse. Rectius equidem Scaligero Fullerio Miscell. S. l. 1, c. 4, montem a Deæ Baridos templo Barin dictum censuit, templum vero a navigio Noæ, quod quomodo a nave potuerit accipere nomen, alibi docte declarat. Alii alia conjiciunt. Vid. not. ad istum Josephi l.

Unde ego vocem dimanasse arbitrer, non erit difficile colligere; ex eodem scilicet בריה, firmum quid, validum ac excelsum significante, aut alia voce, quæ cum illa arctam habuerit adfinitatem; ut ita Βάρικ mihi nihil aliud dicat quam montem excelsum, qualem fuisse, in quo arca substitit, in comperto est. Nec quenquam abjectum 𐤁𐤓 heic iterum morari poterit, qui, quæ antea monuimus, animadverterit. Quin imo nec illi obstiterim, qui eidem origini Deæ Baridis (Βάριδος) nomen adscribere in animum induxerit. VALCKENAR.]

[Βάρικ, Baris, mons Armeniæ. Nicolaus Dam. p. 497 ed. Vales., sive apud Josephum Ant. 1, 3. || Βάρικ, 𐤁𐤓, urbs Pisidiæ apud Ptolem. 5, 5 et Hieroclem p. 673, ubi v. Wesseling. Steph. Byz.: Βάρικ, πόλις, τὸ ἐθνικὸν Βαρίτης, incertum quam urbem dicens. Urbem Persiæ Barin memorat Schol. Æsch. Pers. 552, sed quam de suo commentus videtur. L. DINDORF.]